Despues continúa diciendo, que si el poder de los demonios es tan grande cuando obran en provecho y á voluntad de otros, ¿cuánto no harán cuando se mueven por su propio gusto y utilidad? Ellos son los que hacen volar á unos por las torres de los templos de los dioses, y á otros saltar los tejados de sus vecinos; los que instigan el ciego furor de mutilarse vergonzosamente, de amputarse los brazos y de los dioses.—Domicio vió su blanca barba tornarse roja al contacto de la estatua de Castor y Polux; de donde le vino el nombre *Oenobarbris* á su larga y famosa posteridad.

1. Esto se vió veinte veces en los *Camisards* á principios del último siglo; léase la interesante y muy auténtica *Histoire des Camisards*, por Mr. Blanc.

2. Porro si et magi phantasmata edun et sane defunctorum in-clamant animas; si pueros in eloquium oraculi eliciunt; si multa miracula circulatoriis praestigiis lundunt; si et somnia imittunt habentes semel invitatorum angelorum et daemonum assistentem sibi potestatem, per quos et caprae et mensae divinare consueverunt. *Apol., ubi supra.*

cortarse el cuello. "Sabido es de la mayor parte, que son tambien obra de los demonios las muertes atroces y prematuras (1)."

¡El suicidio! No faltaba más que este último rasgo para completar la semejanza entre los fenómenos demoniacos del siglo segundo y del diez y nueve. So pena, pues, de renunciar á la facultad de enlazar dos ideas hay que concluir diciendo con Tertuliano: "La semejanza de los efectos demuestra la identidad de la causa: *Compar exitus furoris et una ratio est intigationis* (2)."

1. Quanto magis illa potestas de suo arbitrio et pro suo negotio studeat totis viribus operari, quod alienae praestat negotiationi. . . . qui sacras turres pervolat; qui genitalia vel lacertos, qui sihi gulam prosecat. *Ibid.* Pluribus notum est daemoniorum quae opera et immaturas et atroces effici mortes. *Id.*, *De anima*, c. LVII.—Los sacerdotes galos hacian todo esto. Los de Budda en el Thibet se hienden el vientre. En Africa y Oceanía hay la costumbre de cortarse los dedos y hacerse incisiones en la cara.

2. Minucio, Felix, Arnobio, Atenagoras, Lactancio, San Agustín y los demás Padres de la Iglesia hablan lo mismo que Tertuliano. (Véase Baltus *Reponse á l'Histoire des oracles*). Citemos solamente un pasaje de San Agustín: Sciendum nobis est quoniam de divinatione daemonum quaestio est, illos ea plerumque praenuntiare quae ipsi facturi sunt. Accipiunt enim saepe potestatem et morbos immittere et ipsum aerem vitiando morbidum reddere. . . . Aliquando autem non quae ipsi faciunt, sed quae naturalibus signis futura praenosunt, quae signa in hominum sensus venire non possunt, antepredicant. . . . Aliquando et hominum dispositiones non solum voce prolatas, verum etiam cogitatione conceptas, cum signa quaedam ex animo exprimuntur in corpore, tota facilitate perdiscunt, atque hinc etiam multa futura praenuntiant. *De divinat. daemon.*, lib. I, c. v.